
  R O M Â N I A                                              
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE                                    
INSTITUŢIA PREFECTULUI  JUDEŢUL TELEORMAN 

COLEGIUL PREFECTURAL AL JUDEŢULUI TELEORMAN 
 

H O T Ă R Â R E   
PRIVIND APROBAREA PLANULUI  DE MĂSURI 

PENTRU ORGANIZAREA PREVENIRII INCENDIILOR PE 
TIMPUL SEZONULUI CANICULAR ȘI SECETOS 

 
Având în vedere: 
- propunerile transmise de către Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență „A.D.Ghica” al Județului Teleorman;  
- prevederile art. 252 (1) lit. e, art. 257 și art. 267 din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile cap. III din H.G. nr. 906/2020, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,  

Colegiul Prefectural al Judeţului Teleorman, întrunit în şedinţă în 
data de 30 mai 2024, conform Ordinului nr. 314 din 16 mai 2024 al 
Prefectului Judeţului Teleorman  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. – Se aprobă Planul de măsuri pentru organizarea prevenirii 

incendiilor pe timpul sezonului canicular și secetos, conform anexei la 
prezenta.  

Art.2. – Până cel târziu în data de 15 septembrie 2024, instituțiile 
implicate  vor transmite conducerii Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman 
informări cu privire la rezultatul acțiunilor desfășurate pentru ducerea la 
îndeplinire a activităților cuprinse în planul aprobat la art.1.    

Art.3. – Prezenta hotărâre se va comunica Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență „Al. D. Ghica” al Județului Teleorman, Comisariatului 
Județean Teleorman al Gărzii Naționale de Mediu, Direcţiei Silvice 
Teleorman, Agenției pentru Protecția Mediului Teleorman și A.P.I.A.-Centrul 
Judeţean Teleorman și se va posta pe site-ul Instituției Prefectului Județul 
Teleorman, prin grija Secretariatului Colegiului Prefectural al Judeţului 
Teleorman. 

 
P R E F E C T 

Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 
 
ALEXANDRIA 
Nr.3 din 30 mai 2024       


